**d** Appellare. scilicet tunc cum transactio est interposita, vel aliter sit dubium: vt infra eo. l. post rem.

**e** Mox res. non intra triduum vel biduum: quia tunc etiā ipse

fideiussor pōset appellare: & sic transigere: cum sit dubia: vt s. in princ. huius legis. Alij dicunt quod intra triduum hoc fuit: & sic habet per alium, quod per se habere non potest. prima placet: vt infra proximè probatur.

**f** Dissoluta. per exceptionē transegit: quando nec appellauerat, nec appellare poterat.

**g** Edictum. à prætorē. **h** Rescriptū. à principe. **i** Imputetur. sic ergo quod nō valet vt ago, valet vt valere potest. sic. C. de lati. liber. tol. l. j. s. penul.

**C**um.] CASVS. Testamētum fecisti. mihi alimenta legasti: volo trāsigere cum herede tuo. vtrū possum sine prætoris auctoritate, quia fortē parum præsens accipere possum: & prætor videbit vtrū sit transigendum, vel non. [HÆC ORATIO.] Dicitur hęc q̄ quocumq; modo alimēta alicui relinquantur, nō potest transigi sine prætorē. [PLANE.] Si alimēta relinquantur inter viuos: sine prætorē trāsigi potest. [S I V E.] In quocumq; tempore relinquantur alimenta, sine prætorē trāsigi non poterit. [S I I N T E G R A.] Mihi. c. legasti, vt ex illorum c. vsuris alar: & cum moriar, illa. c. restituere debeam. nō potero sine prætorē transigere. [S E D E T S I C E R T A.] Planus est. s. iste. dictum est q̄ alimētari-

**C**uiusdā orationis factæ per imperatorem. secundò exponit illa per totam istam. l. Et breuiter hoc intendit: Super alimētis relictis non potest transigi, nisi causa cognita prætorē auctorante. prosequere vt in glos. Istud principium, eiusdem, & c. hęc incipit exponere verbum alimenta. Hęc oratio, & c. hęc exponit verbum, relicta. Bart.

rius non potest trāsigere sine prætorē. Illud verū est quando speramus q̄ conditionē suā deteriorē faciat alimentarius. si autē faciat meliorem: transigere potest alimētarius. qualiter autē suam conditionē possit facere meliorem: ponit hęc exempla. [N I H I L.] Dicitur est. s. quod alimentarius transigere non potest. verū est, siue alimētarius sit libertinus, vel ingenuus: siue sit pauper, siue diues. vltimò dictū est. s. q̄ alimētarius trāsigere non potest sine prætoris auctoritate. nūc videndū est quid in cognitione prætoris vertatur. primò quidē inquireret prætor de causa propter quam quis trāsigere velit. & qualiter possit esse, ponit hęc plura exempla. Itē inquireret prætor quantū velit dare heres ipsi alimētario nomine trāsfactionis. nam plus iuueni quàm seni dandū est. Itē inquireret prætor, vtrū sit bonæ vitæ alimētarius. Itē inquireret prætor de persona heredis qui debet alimenta præstare, qualis sit qui trāsigit. dicitur hęc q̄ si transigit alimētarius super alimētis, non videtur trāsigere de vestibus, nec de habitatione, sed specialiter de his trāsigere oportet. cætera plana sunt. [S I V N I.] Legati pluribus sic alimēta, Lego vobis fundū, vt ex fructibus inde perceptis vos alatis. pro istis alimētis erat fundus obligatus. isti alimētarij non possunt trāsigere sine prætorē: vt si vnus velit habere fundū, dare alij pecuniā. nec possunt etiā sine prætorē vendere. Item si lego alicui alimēta: puta. x. corbes vini: pro quibus obligavi ei vnū fundū vt ex eo alimēta præstetur: dicitur hęc q̄ liberatio pignoris sine prætorē fieri non potest. [A R B I T R A T V.] Dicitur hęc quod si de parte, siue de toto transac. fiat, debet fieri auctoritate prætoris. [S I P R A T O R.] Si alimētarius transigat prætorē auctore: & prætor de nullo cognitionē habuit: vel habuit cognitionē, sed nō de omnibus: istis casibus trāsfactio nō valet. Itē dicit quod prætor alij hęc cognitionē delegare nō potest. [T R A N S A C T I O N E S.] Fiscus institutus fuit à Titio: qui Titius mihi alimenta reliquit. dicitur hęc q̄ si volo transigere cum fisco herede: procu. Cæsaris debet cognoscere. i. coram procuratore Cæsa. sit trāsfactio. Item pone ecōtra q̄ procu. Cæsa. sit institutus à Titio: qui Titius mihi alimenta reliquit. si volo transigere cū procu. Cæsa. procu. fisci cognoscet inter me & procu. Cæsa. [S I C V M L I S.] Cum

V. PAPINIANVS libro primo Definitionum.

**C**um Aquiliana stipulatio interponitur, quæ ex consensu redditur: lites de quibus non est cogitatum, † in suo statu retinetur. Liberalitatem enim captiosam interpretatio prudentium fregit.

**S**uper dependentibus ex vltima voluntate nō potest trāsigi nisi veritate reperta per inspectionē vel cognitionē vltimę voluntatis. Paul.

VI. GAIVS libro septimodecimo ad Edictum prouinciale.

**D**e his \* controuersis quæ ex testamento proficiuntur, neque transigi, neque exquiri veritas aliter potest, quàm inspectis cognitisque verbis testamenti.

**S**i de viribus sententiæ dubitatur, potest transigi. Bartolus.

VII. VLPYANVS libro septimo Disputationum.

**E**t post rem iudicatā trāsfactio valet, si vel appellatio intercesserit, vel appellare potueris.

**T**ransactio facta cum principali, prodest fideiussori etiam condēnato. Item solutum ex causa transactionis inualidæ, in debiti solutionem conuertitur.

**S**i fideiussor conuentus & con-

Cum mihi essent alimenta relicta, egi contra aliquem heredem pro alimentis, cum negaret se teneri ad alimenta, an possit sine pratore transigi: quaritur. Et respon. q non possit: quia possit lis fingi ut fieret transactio. [S I E I D E M.] Titius mihi nomine alimentorum x. corbes singulis annis reliquit. Itē in alia manu legauit mihi. x. denar. Bon. vt statim mihi darentur. transigi super alimentis, & sine pratore: sic non valet transactio. dicitur hūc quod illa que mihi dedit heres nomine transactio. imputabo in legata de. x. & si aliquid super fuerit, imputabo mihi in legata alimentis. [S I Q V I S.] Si alimentarius transigat sine pratore. nō valet transactio. ideoque quod datum est mihi ab herede nomine transactio. in alimenta praterita computabo, nec aliqua differentia fit tantum in quantitate à te debita ex prateritis alimentis, vel plus; vel minus: quia si minus est, imputatur vsq; ad concurrentem quantitatē id quod mihi datum est in alimenta praterita. [S A N E.] Pone quod mihi plus solutum est quam sit quantitas prateritorum alimentorum. hoc casu tenebor ego alimentarius in id in quo factus sum locupletior. & hoc si est minor: quia si maior, in solidū tenetur. [S I N A N N O S.] Hic. §. duobus modis consuevit legi: & dicas vt in apparatu. Acc. [S I C V I.] Titius legauit mihi frumentū: & ego accepi pro frumento pecuniam, vel vinum. vel legauit mihi pecuniam: & ego transigi vt praterentur mihi frumenta, & alia grana. nunquid valet transactio his casibus? Et respon. quod non, si fiat sine pratore, siue sint annua, siue menstrua. [S I A D H A B I T A T I O N E M.] Titius legauit mihi. x. vt darem pro hospitio mihi necessario: & transigi cum herede vt prateret mihi domum ad habitandum. vel si legauit mihi domum ad habitandum: & ego accepi aliquam pecuniam, valet quidem transactio, etsi fiat sine pratore, his duobus casibus. Viuianus.